

## **Ikke-klassificeret trusselsvurdering for danske styrker ved indsættelse til NATO's hurtige reaktionsstyrker**

På trods af den sikkerhedspolitiske krise mellem Rusland og Vesten er det fortsat usandsynligt, at Rusland ønsker en åben militær konflikt med NATO. Rusland vil derfor være meget opmærksom på at undgå, at dets militære initiativer, herunder i Ukraine, udløser en væbnet konflikt med NATO.

Dato: 14. februar 2022

Ruslands ledelse træffer hurtige beslutninger i en snæver kreds af mennesker, der nærer dyb mistro til Vestens intentioner over for Rusland. Det skaber en risiko for, at Rusland i en krise som den nuværende misforstår NATO's hensigter og militære dispositioner. Det kan i sidste ende føre til, at Rusland reagerer skarpere end forventet og eventuelt med militære midler.

Foreløbigt har den nuværende krise dog ikke øget denne risiko væsentligt i Danmarks nærområde, da der i forvejen er et betydeligt aktivitetsniveau i Østersøregionen fra både NATO og Rusland. Ruslands militære adfærd i regionen har derudover flere gange i løbet af de seneste år haft en provokerende og aggressiv karakter.

FE vurderer derfor, at der **INGEN** direkte militær trussel er mod de danske fregat- og transportflybidrag tilmeldt VJTF såvel som bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder.

Situationen omkring Ukraine er samtidig dynamisk og kan udvikle sig meget hurtigt. Hvis Rusland beslutter at indlede en omfattende invasion af Ukraine, vil det medføre stor russisk militær aktivitet nær flere NATO-landes territorium. Dermed stiger risikoen for utilsigtede hændelser og misforståelser også. Den russiske militære trussel mod danske VJTF-bidrag, og bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder, kan derfor ændre sig med meget kort varsel.

### **Påvirkning og spionage**

Rusland forsøger i vid udstrækning af fremstille den nuværende krise som et resultat af NATO's aggressive fremfærd og ageren over for Rusland. Rusland kan udnytte yderligere danske og allierede bidrag til VJTF, eller bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder, til at gennemføre desinformationskampagner rettet mod Ruslands egen befolkning såvel som et vestligt publikum. Truslen for påvirkning og desinformation er derfor **MEGET HØJ**.

FE vurderer, at truslen fra spionage og cyberspionage mod danske bidrag til VJTF og bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder er **MEGET HØJ**.

FE vurderer, at truslen fra cyberkriminalitet mod danske bidrag til VJTF og bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder er **MEGET HØJ**.

FE vurderer, at truslen fra cyberaktivisme mod danske bidrag til VJTF og bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder er **LAV**.

FE vurderer, at truslen fra destruktive cyberangreb mod danske bidrag til VJTF og bidrag i rammen af øvrige NATO-enheder er **LAV**.

Generelt er det mindre sandsynligt, at fremmede stater aktuelt har intentioner om at udføre destruktive cyberangreb mod Danmark. Truslen mod danske mål kan dog stige med kort varsel, hvis hensigten ændrer sig f.eks. i forbindelse med et øget konfliktniveau, da flere stater, herunder Rusland, allerede har kapacitet til at udføre destruktive cyberangreb.